
D.R.S.  n. 695/2024  

Repubblica Italiana

               

                                                                                     
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7  - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 e s.m.i “Norme per la tutela la valorizzazione e l’uso sociale dei

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
Vista la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e

dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116 recante le norme della struttura, il funzionamento e l’organico

della del personale dell’Amministrazione dei Beni culturali in Sicilia;
Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.  “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118, "Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  con  particolare
riferimento all'art. 37) recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto l'art. 68 della legge regionale 21 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. “Obbligo di pubblicazione, per esteso, sul
sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali”; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici;
Vista la Deliberazione n. 583 del 29 dicembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la proposta

concernente il finanziamento degli interventi. indicati nella tabella costituente allegato alla deliberazione,
relativi ad opere di manutenzione e di restauro, nonché di valorizzazione e riqualificazione, a valere sulle
risorse disponibili sul capitolo del Bilancio della Regione n. 214920 intestato al Dipartimento regionale
del bilancio e del tesoro;

Considerato che, nell'elenco degli interventi di cui alla  suddetta Deliberazione n. 583/2021,  è compreso l'intervento a
titolarità  regionale  proposto  dalla  Soprintendenza  del  Mare  di  Palermo  concernente  “Indagine  e
documentazione dei fondali marini della Sicilia - profondità da 50 a 200 metri Palermo, Ustica, Messina,
Isole  Eolie,  Taormina,  Catania,  Siracusa,  Ragusa,  Caltanissetta,  Agrigento  e  Trapani” per  l'importo
totale di euro 580.000,00;

Vista la nota prot. n. 12605 del 14/03/2023 con cui si richiede al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa –  codifica U.2.02.01.10.000 – e la contestuale iscrizione in
bilancio con corrispondente variazione di cassa dell’importo complessivo di euro 1.835.000,00, di cui
euro 1.380.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 ed euro 455.000,00 per l'esercizio finanziario 2024, per
la realizzazione degli interventi, di cui alla Deliberazione n. 583/2021;

Visto il DD n. 635 del 26/04/2023 con il quale il Ragioniere Generale  del Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro ha provveduto ad istituire il capitolo di spesa 776137 ed a disporre  le variazioni, in termine di
competenza  e  cassa  nello  stato  di  previsione  dell'entrata  e  della  spesa  della  Regione  Siciliana,  per
complessivi  euro  1.380.000,00,  di  cui  euro  580.000,00,  per  l'esercizio  finanziario  2023,  per  la
realizzazione dell'intervento in argomento;

       Preso atto che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  l'Ing.  Pietro  Selvaggio,  giusta  la  nomina
prot.  n. 1065 del 04/04/2022;

Visto il  DDS n. 6547 del  29/12/2023,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  in  data 08/01/2024 (per il  
29/12/2023),  con il quale si è provveduto:

 ad approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo denominato “Indagine e documentazione dei
fondali  marini  della  Sicilia”,  corredato  delle  approvazioni   tecniche  a  cura  del  RUP  Ing.  Pietro
Selvaggio, e il relativo quadro economico; 

 ad approvare in linea amministrativa l'Accordo Operativo di Collaborazione, sottoscritto  digitalmente  in
data 31 ottobre 2023, tra la Soprintendenza del Mare, legalmente rappresentata dal Soprintendente pro



tempore Dott. Ferdinando Maurici e l'ARPA Sicilia - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente
(C.F. 97169170822 - P. IVA 05086340824) con sede legale in Palermo, Complesso Roosevelt, località
Addaura Viale Cristoforo Colombo snc, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Vincenzo Infantino,
con il quale, alla luce delle attività svolte e dei costi sostenuti, la Soprintendenza del Mare si impegna a
rimborsare ad ARPA Sicilia, a titolo di ristoro delle sole spese sostenute e senza che lo stesso costituisca
alcuna forma di corrispettivo, un importo massimo complessivo di euro 465.885,00, fuori campo IVA;

 ad  approvare  in  linea  amministrativa  il  quadro  economico  a  seguito  dell'  Accordo  Operativo  di
Collaborazione con  l'ARPA Sicilia - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - dell'importo
complessivo di euro 580.000,00, con la seguente articolazione:

QUADRO ECONOMICO 

A) Lavori 454.792,50

Oneri per la sicurezza 11.092,50

Sommano i lavori 465.885,00 465.885,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1) IVA sui lavori e sicurezza 0,00

B.2) Oneri tecnici art. 113 Dlgs 50/2106 9.317,70

B.3) Consulenze specialistiche 15.000,00

B.4) Dotazione DPI personale Soprintendenza del Mare 9.000,00

B.5) Realizzazione documentario IVA compresa 32.000,00

B.6) Realizzazione pubblicazione IVA compresa 14.000,00

B.7) Realizzazione portale WEB IVA compresa 5.000,00

B.8) Missione del personale della Soprintendenza del Mare 20.000,00

B.9) Attrezzature specialistiche 5.000,00

B.10) Evento di presentazione risultati di fine progetto 2.000,00

B.11) Imprevisti ed arrotondamenti 2.797,30

Totale B 114.115,00 114.115,00

Totale intervento 580.000,00

 a disporre l'impegno definitivo della somma complessiva di  euro  465.885,00, per il  capitolo  776137
codice gestionale  U.2.02.01.10.005, in favore di ARPA Sicilia, con sede legale in Palermo, Complesso
Roosevelt,  località  Addaura  Viale  Cristoforo  Colombo  snc  (C.F.  n.  97169170822  –  P.  IVA   n.
05086340824),  a valere sulle risorse iscritte in bilancio col D.D.  n. 635 del 26/04/2023 del Ragioniere
Generale  della  Regione,  sulla  base  dell'obbligazione  in  scadenza  2023,  come  da  organigramma
dell'intervento;

 a disporre la prenotazione di impegno della somma complessiva di euro 114.115,00 per le somme a
disposizione del quadro economico,  per il capitolo  776137 -  codice gestionale  U.2.02.01.10.005, per
l'esercizio finanziario 2023;

Considerato che la somma di  euro  114.115,00,  a  valere  sulla  prenotazione  d'impegno  n.  8/2023, non è stata  
trasformata in impegno definitivo entro il 31/12/2023;

Visto       il cronoprogramma aggiornato dell'intervento in argomento trasmesso dalla Soprintendenza del Mare con
nota  prot.  n.  09/RUP del  07/02/2024,  che  ne  attesta  il  completamento  fisico  e  finanziario  entro  il
corrente anno;

Vista la nota prot. n.  6234 del 08/02/2024 con cui si richiede al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
l’iscrizione  in  bilancio  con  corrispondente  variazione  di  cassa  dell’importo  complessivo  di  euro
114.115,00  per l'esercizio finanziario 2024;

Visto il DD n. 269 del 19/03/2024  con il quale il Ragioniere Generale  del Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro dispone le variazioni, in termine di competenza e cassa nello stato di previsione dell'entrata e  
della spesa della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024, per complessivi euro 119.069,15, di 
cui euro 114.115,00 per l'intervento in parola;

Visto           il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022 relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal  
16/06/2022  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  operativi  
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

Visto   il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con  il  quale  è stato  conferito  all'Ing.  Mario La Rocca l’incarico  di 
   Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità siciliana, di cui  

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;



Visto il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente  
del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti   di  competenza  in  ordine alle funzioni assegnate
al Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di spesa e di  
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del  
D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art.  9 della L.R. 15 aprile  2021 n.  9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.  

Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023 del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  
Generale  della  Regione,   avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  
degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova procedura  
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di  stabilità regionale 2024-2026”  
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista la  Legge  regionale  n.  2  del  16  gennaio  2024  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

       Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

                                                         
D E C R E T A

Articolo  unico) Per le motivazioni e finalità citate in premessa,  per la realizzazione dell’intervento a titolarità regionale
denominato  “Indagine  e documentazione  dei  fondali  marini  della  Sicilia”  CUP  G77F23000010002,  di  cui  alla
Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  583  del   29/12/2021,   si  dispone  la  prenotazione  d'impegno,  per  l'esercizio
finanziario 2024, della somma di euro 114.115,00 sul cap. 776137 - Codice gestionale U.2.02.01.10.005 - a valere sulle
risorse appostate in bilancio con il DD n. 269 del 19/03/2024 del Ragioniere Generale della Regione.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,  dell'  Identità Siciliana,  del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo,  per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.  9,  previa
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.
9. 

Palermo, lì  22.03.2024             

           Il Dirigente del Servizio 7                                                                         
                F.to    Arch. Giuseppe Alongi


